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Անկախության 450 օր  

450 DAY OF INDEPENDENCE 

ՍՊՈՐՏԻ ՓՈԽՆԱԽԱՐԱՐԻ 
ՈՒՂԵՐՁԸ 

MESSAGE FROM THE 
DEPUTY MINISTER OF 

SPORT 
«Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի քրտնաջան 
աշխատանքի արդյունքում Հայաստանի 
Հանրապետությունում 2020 թվականի հուլիսի 9-ին ստեղծվել 
է Հայաստանի անկախ «Հակադոպինգային Գործակալություն» 
ՊՈԱԿ-ը՝ Հայաստանում հակադոպինգային ծրագրերի 
իրականացման համար։ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության 2020 թվականի օգոստոսի 26-ի N 441 
որոշմամբ «Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի 
գործունեության առարկան Հայաստանի 
Հանրապետությունում հակադոպինգային ծրագրերի 
մշակումն ու իրականացումն է։ Կրթության, գիտության, 
մշակույթի և սպորտի նախարարությունը քրտնաջան 
աշխատեց և արեց հնարավոր ամեն ինչ, որպեսզի 2020 
թվականի նոյեմբերի 3-ից Գործակալությունը սկսի գործել 
որպես անկախ կազմակերպություն՝ համաձայն ՀՀԳ 
օրենսգրքի։ 
Մինչ 2021 թվականը շարունակում էր մարտահրավերներ 
ներկայացնել աշխարհի և համաշխարհային սպորտային 
շարժման համար, մենք մնացինք անսասան մեր 
հանձնառության մեջ՝ ստեղծելու մի իրականություն, որտեղ 
մարզիկները կարող են լավ մրցել ինչպես ֆիզիկապես, 
այնպես էլ մտավոր, մրցակցության ցանկացած 
մակարդակում: 
Շնորհակալություն ենք հայտնում գործակալության նոր 
ղեկավարությանը և աջակիցներին, ովքեր մեր կողքին քայլում 
են արդար, անվտանգ և մաքուր սպորտի համար պայքարում։ 
 

 
 

ԿԳՍՄ փոխնախարար 
Կարեն Գիլոյան 

After an extremely difficult year as a result of the hard 
work of the administration of Department of Anti-

Doping Service, the independent Armenian Anti-
Doping Agency has been established in the Republic of 
Armenia on July 9, 2020 for implementation of the 
Anti-Doping Programs in the Republic of Armenia. 
By the decision N 441 of the Government of the 
Republic of Armenia on August 26, 2020 the subject 
of the ARM-NADO's activity is the development and 
implementation of anti-doping programs in the 
Republic of Armenia. The Ministry of Education, 
Science, Culture and Sport worked hard and did 
everything possible so that from November 3, 2020, 
the Agency began to function as an organization for 
which independent operational activities are provided in 
accordance with the WADA Code. 
While 2021 continued to present challenges for the 
world and the global sport movement, we remained 
steadfast in our commitment to create a reality where 
athletes can compete well, both physically and 
mentally, at any level of competition. 
 We thank new administration of the Agency and 
supporters who walk beside us in the fight for fair, safe, 
and clean sport. 
 
 
 
 

 
Deputy minister of Ministry ESCS 
Karen Giloyan  
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Team ARM-NADO 

Director/Տնօրեն 
 

 
Dr. Davit Mosinyan, MD 
 

 
 
 

Leadership/Ղեկավարություն 

 
 
 
 
 
 
 
Prof. Areg Hovhannisyan, PhD 

Տնօրինություն Directors 
Տնօրինությունը բաղկացած է փորձառու 

անհատներից, ովքեր կիսում են 

«Հակադոպինգային Գործակալություն» 

ՊՈԱԿ-ի տեսլականի, առաքելության և 

հիմնական արժեքների հիմքում ընկած 

իդեալներն ու սկզբունքները: 

Տնօրինությունը խորհուրդ է տալիս և 

աջակցում անձնակազմին 

կազմակերպության աշխատանքի 

կատարման հարցում հավասարակշռված 

և բազմազան հեռանկարներով: 

The Directors is comprised of 
experienced individuals who 
share the ideals and principles 
behind ARM-NADO’s vision, 
mission, and core values. The 
Directors advise and support the 
staff in executing the work of the 
organization through balanced 
and diverse perspectives.  
 

Փոխտնօրեն  Deputy Director 
Հիմնվելով «Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի 

կանոնադրության վրա՝ գործակալության փոխտնօրենը 

պատասխանատու է Հայաստանում հակադոպինգային 

ծրագրերի իրականացման համապարփակ և անկախ 

հակադոպինգային ծրագրերի կառավարման և 

համակարգման համար: 

«Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի հիմնական 

նախաձեռնությունները ներառում են. 

• Հակադոպինգային կրթություն և ռեսուրսներ 

• Թեստավորման ծրագրեր 

• Արդյունքների կառավարում, հետաքննություն և վճիռ 

• Գիտական, հետազոտական և տեխնոլոգիական 

նախագծեր 

 

«Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի նվիրված և 

տաղանդավոր թիմը բաղկացած է 10 անդամներից և դոպինգ 

ստուգման սպաներից և ղեկավարներից, ովքեր 

համագործակցում են՝ իրականացնելու կազմակերպության 

առաքելությունը՝  

• Կանգնել մարզիկների կողքին՝ պաշտպանելու մաքուր 

սպորտով զբաղվելու նրանց իրավունքը 

• Ոգեշնչել իրական և առողջ սպորտը 

• Խթանել սպորտի ամբողջականությունը      

Based in ARM-NADO Charter, Deputy Director 
of Agency is responsible for managing and 
coordinating comprehensive and independent anti-
doping programs for the implementation the Anti-
Doping Programs in Armenia  
ARM-NADO’s key initiatives include: 

• Anti-doping education and resources 

• Testing programs 

• Results management, investigations, and 
adjudication 

 Science, research, and technology projects 
 
ARM-NADO’s dedicated and talented team is 
comprised of 10 home-office team members and 
field-based Doping Control Officers and 
Chaperons who work collaboratively to realize the 
organization’s mission to: 
• Stand with athletes to champion their right to 
clean sport 
• Inspire true and healthy sport 
• Promote the integrity of sport 
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 Executive Leadership/Գործադիր ղեկավարություն 
 

 
       
 

        
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Senior Leadership /Գլխավոր մասնագետներ 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anzela Sahakyan                      
Head of testing                                                                 
Department, IDCO/BCO 
Անժելա Սահակյան 

Դոպինգ թեստավորման բաժնի պետ 

Դոպինգ ստուգման սպա        
 

Dr. Karen Stepanyan 
Head of Education Department, 
WADA Education Officer  
Կարեն Ստեփանյան 

Կրթական բաժնի պետ 

ՀՀԳ Կրթության սպա      

 

 
Sofya Ayvazyan 

Սոֆիա Այվազյան 
HRM, IDCO 
 

 
Gohar Sahakyan 
Գոհար Սահակյան 
QM, IDCO 

 

 
Levon Hovhannisyan 

Լևոն Հովհաննիսյան 
Chief DCO/BCO 

 

 
Shahen Yeritsyan 

Շահեն Երիցյան 
International Relations Manager 
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2021 BY THE NUMBERS / 2021-Ը 

ԹՎԵՐՈՎ 

 

 

ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐԵՐ 

 

450    
ՄԱՐԶԻԿՆԵՐ ԵՎ ԱՅԼ ՇԱՀԱԳՐԳԻՌ ԱՆՁԻՔ 

ՍՏԱՑԵԼ ԵՆ ՀՆԱՐԱՎՈՐՈՒԹՅՈՒՆ 

ՄԱՍՆԱԿՑԵԼ ԿՐԹԱԿԱՆ ՍԵՄԻՆԱՐՆԵՐԻՆ 

ԵՎ ԾԱՆՈԹԱՆԱԼ ՆՅՈՒԹԵՐԻՆ  

 

 

25 
կրթական դասընթացներ 

 

 

 

10 
կրթական սեմինարներ 

 
 
 

EDUCATION SESSIONS 
 
450  
NUMBER OF TIMES ATHLETES AND 
STAKEHOLDERS WERE REACHED 
THROUGH PRESENTATIONS, 
INDIVIDUAL EDUCATION SESSIONS, 
AND MATERIALS 

 

25  
FACE-TO-FACE Education Sessions 
Completed 
 

10  
FACE-TO-FACE Workshops Completed 

 
 
 

ԴՈՊԻՆԳ ԹԵՍՏԱՎՈՐՈՒՄ 

73 
ԹԵՍՏԱՎՈՐՎԱԾ ՄԱՐԶԻԿՆԵՐ 
2020 թվականից թեստավորման 32% աճ 

 

2020 ազգային օլիմպիական թիմ (17 մարզիներ) 

Թեստերի քանակ՝  48 

0 ՈՐԱԿԱԶՐԿՈՒՄՆԵՐ 2021 ԹՎԱԿԱՆԻՆ 

0 Հայ մարզիկների ՈՐԱԿԱԶՐԿՈՒՄՆԵՐ 2021 

Միջազգային իրադարձություններում 

TESTING SESSION 
73 
 ATHLETES TESTED 

32% increase in testing from 2020 
2020 National Olympic Team (17 athletes) 

Number of Tests: 48 

0 SANCTIONS announced in 2021 

0 SANCTIONS of Armenian Athletes at 

International Event announced in 
2021
  
 



 
 

ARM-NADO Report 2021 Page 7 
 

EDUCATION INITIATIVES / ԿՐԹԱԿԱՆ 

ՆԱԽԱՁԵՌՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 

 

 

 

Կրթական 

ՆԱԽԱՁԵՌՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
Education INITIATIVES 

  Կրթությունը կարևոր է դոպինգի կանխարգելման 

համար, այդ իսկ պատճառով «Հակադոպինգային 

Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ը ամեն տարի կրթում է 

հազարավոր մարզիկների, մարզիչների, բժշկական 

անձնակազմի և մարզիկներին աջակցող 

անձնակազմի: Երևանում և Հայաստանի մարզերում 

անհատական կրթության, ինչպես նաև բազմաթիվ այլ 

ռեսուրսների միջոցով «Հակադոպինգային 

Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ը ապահովում է, որ 

մարզիկները և աջակցող անձնակազմը ունենան 

անհրաժեշտ միջոցները հակադոպինգային 

կանոններին ու պարտականություններին հետևելու 

համար՝ միաժամանակ հասկանալով նրանց դերը՝ 

սպորտը մաքուր պահելու գործում։    

 

ԿՐԹԱԿԱՆ ՍԵՄԻՆԱՐՆԵՐ ՏՈԿԻՈ 

ՕԼԻՄՊԻԱԿԱՆ ԽԱՂԵՐԻՑ ԱՌԱՋ 
Համագործակցելով ՀԱՕԿ-ի հետ՝ «Հակադոպինգային 

Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ը անցկացրել է Տոկիո 2020 

կրթական սեմինար՝ համաձայն մեր շարունակական 

համագործակցության՝ Հայաստանում 

հակադոպինգային իրազեկումը բարձրացնելու 

նպատակով: 

Այս սեմինարներին մասնակցել են Հայաստանի 

ազգային օլիմպիական հավաքականի 17 մարզիկներ և 

մարզիկներին աջակցող 10 անձնակազմ: 

Բոլոր հայ մարզիկների 49,5%-ը մասնակցում է 

կրթության դեմ առ դեմ և էլեկտրոնային ուսուցման 

դասընթացներին. 

Կատարվել է 380 հարցում  

 

Անհատական սեմինարներ որակազրկման 

ժամկետից հետո վերադարձած մարզիկների 

համար 

«Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ը 

մինչև մարզիկի որակազրկման ժամկետը ավարտվելը 

էլեկտրոնային փոստով ուղարկել է 1 ՄԱՐԶԻԿԻ 

հակադոպինգային ռեսուրսների և անհատական 

կրթական սեմինարի հնարավորության առաջարկ: 

Սպորտ վերադարձած մարզիկներին տրամադրվել են 

անհատական կրթական սեմինարներ։ 

Education is key to doping prevention, which is why 
ARM-NADO provides education to thousands of 
athletes, coaches, trainers, medical staff, and other 
athlete support personnel each year. Through in person 
education in Yerevan and Armenian regions, as well as 
a multitude of other resources, ARM-NADO helps to 
ensure that athletes and support personnel have the 
tools they need to navigate anti-doping rules and 
responsibilities, while also understanding the role they 
play in keeping sport clean. 

 
TOKYO pre-GAMES EDUCATION 
 
In collaboration with NOC of Armenia, ARM-NADO 
designed a Tokyo 2020 education course as part of our 
ongoing global partnership to enhance anti-doping 
education in Armenia. 
All, 17 of national Olympic Armenian Team athletes 
and 10 athlete support personnel took this course. 
49.5% of all Armenian athletes take the Education face-
to-face and e-learning courses    
380 surveys for in-person education completed 
 
 

Individual Education Sessions for Athletes 
Returning from Sanction 
 
ARM-NADO emailed 1 ATHLETE before their 
sanction expired to offer anti-doping resources and 
provide the opportunity for an individualized education 
session. Individual education sessions were provided to 
athletes returning to sport 
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ԷԼԵԿՏՐՈՆԱՅԻՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ 

ՆԱԽԱՁԵՌՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ     
 

FACEBOOK 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063
824991087 
 
Մեր կրթական թիմը հայտնվում է թե՛ խաղի դաշտում և 

թե՛ տեսախցիկի դիմաց՝ կրթելու տարբեր 

եղանակներով: 

Ի լրումն նորությունների, որոնք պարբերաբար 

հայտնվում են մեր էջում, 2021 թվականին 

հրապարակվել են հետևյալ ուսումնական նյութերը. 

Թեստավորման ընթացակարգ, Արգելված նյութերի 

ցուցակ, Հակադոպինգային կանոնների խախտում (ՀՀԳ 

օրենսգիրք, Հոդված 2), Մարզիկների և մարզիկների 

անձնական աջակցող անձնակազմի դերն ու 

պատասխանատվությունը, Տեղեկատվություն 

աղտոտված կենսաբանական ակտիվ հավելումների 

մասին, տեղեկատվություն «Հակադոպինգային 

Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի կրթական գործունեության 

մասին: 

 

Թիրախային խումբ 

Երեխաներ և սպորտի դպրոց 

Երիտասարդ մարզիկ 

Տաղանդավոր մարզիկ 

Ազգային մակարդակի մարզիկ 

Միջազգային մակարդակի մարզիկ 

Մարզիկին աջակցող անձնակազմ 

ԳԹՓ մարզիկներ 

Սպորտային ադմինիստրատորներ 

 

Թեմաներ 
Մաքուր սպորտի հետ կապված սկզբունքներ և արժեքներ 

Օրենսգրքով նախատեսված մարզիկների, աջակցող 

անձնակազմի և այլ խմբերի իրավունքներն ու 

պարտականությունները 

Խիստ պատասխանատվության սկզբունքը 

Դոպինգի հետևանքները, օրինակ՝ ֆիզիկական և հոգեկան 

առողջությունը, սոցիալական և տնտեսական հետևանքները և 

պատժամիջոցները 

Հակադոպինգային կանոնների խախտումներ 

Ցուցակում առկա նյութերն ու մեթոդները 

Հավելումների օգտագործման ռիսկերը 

Դեղերի և ԹՕԲ-երի օգտագործումը 

Դոպինգ ստուգման ընթացակարգ՝ ներառյալ մեզի և արյունի, և 

մարզիկի կենսաբանական անձնագիրը (ABP) 

ԳԹՓ-ի պահանջները, ներառյալ գտնվելու վայրը և ADAMS-ի 

օգտագործումը 

Դոպինգի վերաբերյալ մտահոգություններ 

E-LEARNING EDUCATION 
INITIATIVES 
 
FACEBOOK 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063824
991087 

 

Our Education Team gets in the field and behind the 
camera to educate through a variety of modalities. 
In addition to the news that regularly appear on our 
page, the following Education materials were 
published in 2021. 
 Testing procedure, Prohibited List, Anti-Doping Rule 
violations (WADA Code, Article 2), Role and responsibility 
of Athletes and athletes support personal, Information about 
contaminated Biological Active Supplements, Information about 
ARM-NADO Education activity. 

 
Target group 
Children and school sport  
Youth athlete 
Talented athlete  
National-level athlete  
International-level athlete  
Athletes support personal 

RTP athletes 
Sport administrators  

 

Topics 
Principles and values associated with clean sport  
Athletes’, ASP’s and other groups’ rights and responsibilities under the Code  
The principle of strict liability  
Consequences of doping, for example, physical and mental health, social and 
economic effects, and sanctions  
ADRVs  
Substances and methods on the List  
Risks of supplement use  
Use of medications and TUEs  
Testing procedures, including urine, blood and the Athlete Biological Passport 
(ABP)  
Requirements of the RTP, including whereabouts and the use of ADAMS  
Speaking up to share concerns about doping  

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063824991087
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063824991087
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063824991087
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063824991087
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THE FOLLOWING EDUCATION BROCHURES WERE DISTRIBUTED 
TO ATHLETES AND ATHLETES SUPPORT PERSONNEL DURING IN-

PERSON EDUCATION SEMINARS. 
ԴԵՄ ԱՌ ԴԵՄ ԿՐԹԱԿԱՆ ՍԵՄԻՆԱՐՆԵՐԻ ԺԱՄԱՆԱԿ ՄԱՐԶԻԿՆԵՐԻՆ ԵՎ 

ՄԱՐԶԻԿՆԵՐԻՆ ԱՋԱԿՑՈՂ ԱՆՁՆԱԿԱԶՄԻՆ ԲԱԺԱՆՎԵԼ ԵՆ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ԲՐՈՇՅՈՒՐՆԵՐԸ 

 
 

Testing procedure, Athletes right and responsibility, List of contaminated supplements, Side 

effects of prohibited substances, Medicament permitted for use in sport  
Թեստավորման ընթացակարգ, Մարզիկների իրավունքներ և պատասխանատվություն, Աղտոտված հավելումների ցանկ, 

Արգելված նյութերի կողմնակի ազդեցություններ, Սպորտում օգտագործելու համար թույլատրված դեղեր 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Education Type Senior Junior   Coaches Students Medical Total 

Face-To-Face 177 138 93 18 24 450 

via Facebook      520 

Total      970 
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True Sport True Sport 
«True Sport»-ի առաքելությունը պարզ է՝ փոխել 

երիտասարդների սպորտի մշակույթը՝ տրամադրելով 

հզոր կրթություն՝ երիտասարդ մարզիկներին կյանքի 

հմտություններ և հաջողության համար հիմնական 

արժեքներ ձևավորելու ռեսուրսներով զինելու համար՝ 

թե՛ խաղադաշտում, թե՛ դրանից դուրս: Մեր 

երիտասարդների կյանքը հարստացնելու սպորտի 

կարողության ընդհանուր տեսլականով մենք 

համագործակցում ենք կազմակերպությունների հետ 

ամբողջ երկրում, որոնք ձգտում են դեպի լավը փոխել 

սպորտային մշակույթը: 

2021 թվականի ընթացքում Հայաստանի 36 

մանկապատանեկան մարզադպրոցների պատերին 

փակցվել են 36 պաստառներ երեք հիմնական 

մարզական մարզերում, այդ թվում՝  

8 – ըմբշամարտ, 7 – ծանրամարտ, 7 – բռնցքամարտ, 4 – 

ձյուդո, 2 – աթլետիկա, 2– մարմնամարզություն, 2– 

հեծանվավազք, 1– բասկետբոլ, 1– հանդբոլ, 1– լող, 1–

հրաձգություն 

Պաստառների ներկայացման օրը դպրոց հաճախող 

դպրոցականները դիտեցին ֆիլմ դոպինգի դեմ 

պայքարի պատմության և արգելված նյութերի ու 

մեթոդների վնասակար ազդեցության մասին։      
https://www.youtube.com/channel/UCPdhxk8uB2qkOd9F-
ODLmYg) 

The True Sport mission is simple: to change the 
culture of youth sport by providing powerful 
educational tools to equip young athletes with the 
resources to build life skills and core values  
for success – both on and off the field. With a shared 
vision of sport’s ability to enrich the lives of our young 
people, we partner with organizations across the 
country that are driven to change sports culture for the 
better. 
During 2021, 36 posters were placed on the walls of 36 
youth sports schools in Armenia in three main sports 
regions including following Youth Sports Schools 
8 – wrestling, 7- weightlifting, 7 – boxing, 4 – judo, 2 –
athletics, 2- gymnastics, 2- cycling, 1- basketball,1- 
handball,1-swimming 1-shooting 
On the day the posters were presented schoolchildren 
attending the school watched a film about the history 
of the fight against doping and the harmful effects of 
prohibited substances and methods 
https://www.youtube.com/channel/UCPdhxk8uB2qkOd9F-
ODLmYg) 

 

https://www.youtube.com/channel/UCPdhxk8uB2qkOd9F-ODLmYg
https://www.youtube.com/channel/UCPdhxk8uB2qkOd9F-ODLmYg
https://www.youtube.com/channel/UCPdhxk8uB2qkOd9F-ODLmYg
https://www.youtube.com/channel/UCPdhxk8uB2qkOd9F-ODLmYg
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ԱՆՁՆԱԿԱԶՄԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳԻՐ STAFF EDUCATIONAL STRATEGY 

ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ԿԱՊԵՐ 
Չորս բարձրակարգ դոպինգ ստուգման սպաներ 

մասնակցել են Միջազգային թեստավորման 

գործակալության միջազգային դոպինգ ստուգման սպայի 

համար նախատեսված վերապատրաստմանն ու 

քննությանը: 08.11.2021թ.-ին բոլոր դոպինգ ստուգման 

սպաները հաջողությամբ (92-100%) ավարտել են 

վերապատրաստումը և ստացել վկայականներ: 

     

INTERNATIONAL RELATIONS 
Four Elite DCOs participated in International 
Testing Agency IDCO training and certification 
examination. On 08.11.2021 all DCOs successfully 
(92-100%) completed the course and received 
certificates.  
 
 

ԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
SCIENCE AND RESEARCH 

2021 թվականի վերջին ավարտվել է «ՄԱՐԶԻՉՆԵՐԻ 

ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԾՐԱԳՐԻ ԱԶԴԵՑՈՒԹՅՈՒՆԸ 

ՄԱՐԶԻԿՆԵՐԻ ԴՈՊԻՆԳԻ ՀԱՆԴԵՊ 

ՎԵՐԱԲԵՐՄՈՒՆՔԻՆ ՄԱՍԻՆ ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ 

ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆ»  հասարակագիտական 

նպատակային նախագիծը: 

Հետազոտության արդյունքները կհրապարակվեն 2022 

թվականին      

The target social science research Project “A 
CROSS-NATIONAL INVESTIGATION OF 
THE EFFECT OF A COACH EDUCATION 
PROGRAM ON YOUNG ATHLETES’ 
ATTITUDES TOWARD DOPING” was 
finished on the end of 2021. 
The results of Study will be published in 2022 
 
 

ԴՈՊԻՆԳ ԹԵՍՏԱՎՈՐՈՒՄ ԵՎ 

ԴՈՊԻՆԳ ՍՏՈՒԳՄԱՆ ՍՊԱՆԵՐԻ 

ԱՇԽԱՏԱՆՔԸ 

TESTING AND DCO 
OPERATIONS 

Թեստավորումը «Հակադոպինգային Գործակալություն» 

ՊՈԱԿ-ի՝ դոպինգ հայտնաբերելու և հակադոպինգային 

կանոնները խախտողներին պատասխանատվության 

ենթարկելու կարողության անբաժանելի մասն է: Ե՛վ 

մրցումային, և՛ առանց նախնական ծանուցման 

արտամրցումային թեստավորումը արդյունավետ 

հակադոպինգային ծրագրի մի մասն է, որը պաշտպանում է 

մաքուր մարզիկների իրավունքները և հավասար 

մրցունակությունը: 

2021 թվականին «Հակադոպինգային Գործակալություն» 

ՊՈԱԿ-ը առաջին անգամ սկսեց թեստավորում անցկացնել 

թիմային մարզաձևերում։ Ազգային առաջնությունում 

թեստավորվեցին 24 ֆուտբոլիստներ։     

Testing is an integral part of ARM-NADO’s ability 
to detect doping and hold accountable those who 
violate anti-doping rules. Both in-competition (IC) 
and no advance-notice out-of-competition (OOC) 
testing are part of an effective anti-doping program 
that protects clean athletes’ rights and a level 
playing field. 
In 2021, ARM-NADO for the first time began 

testing in team sports․ 24 football players were 
tested at national Championship. 
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The major partners of ARM-NADO are the International Testing 
Agency, and International Federations. 

 
 

«Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի գլխավոր 

գործընկերները Միջազգային Թեստավորման 

Գործակալությունն է և Միջազգային Ֆեդերացիաները 
 

DCO EDUCATION 
Դոպինգ ստուգման սպաների կրթություն 

The DCO Operations Team sourced a Learning Management System to house 
educational resources and implemented the new system during Lead DCO 

Recertification Training. During this training, ARM-NADO successfully recertified all 

4 of its DCOs․ 
 

Դոպինգ ստուգման սպաների վերապատրաստման թիմը ստեղծեց 
ուսուցման կառավարման համակարգ՝ կրթական ռեսուրսների համար և նոր 

համակարգը ներդրեց առաջատար դոպինգ ստուգման սպաների 

վերապատրաստման ընթացքում: Այս դասընթացի ընթացքում 

Գործակալությունը հաջողությամբ վերապատրաստեց իր բոլոր 4 դոպինգ 

ստուգման սպաներին։ 
 
 

THERAPEUTIC USE EXEMPTIONS 

ԹԵՐԱՊԵՎՏԻԿ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ԲԱՑԱՌՈՒԹՅՈՒՆ 
 
 
 

ԹԵՐԱՊԵՎՏԻԿ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 

ԲԱՑԱՌՈՒԹՅՈՒՆ 

THERAPEUTIC USE 
EXEMPTIONS 
 

«Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ը 

ընդունում է, որ մարզիկները, ինչպես բոլոր մարդիկ, 

կարող են ունենալ հիվանդություններ, որոնք 

պահանջում են բուժում որոշակի դեղերով կամ 

նրանք կարող են ենթարկվել բժշկական 

պրոցեդուրաների: Եթե այդ բուժման համար 

նախատեսված նյութը կամ մեթոդը արգելված է 

Համաշխարհային Հակադոպինգային 

Գործակալության (ՀՀԳ) արգելված ցուցակով, 

մարզիկները կարող են դիմել թերապևտիկ 

օգտագործման բացառության համար (ԹՕԲ)։ ԹՕԲ 

ստանալու դեպքում թույլատրվում է օգտագործել 

արգելված նյութը կամ մեթոդը սպորտում որոշակի 

ժամանակահատվածում։ Բոլոր ԹՕԲ-երը 

գնահատվում են բժիշկ-փորձագետներից կազմված 

ԹՕԲ-ի անկախ կոմիտեի կողմից՝ համաձայն ԹՕԲ 

քաղաքականությամբ, և ենթակա են ՀՀԳ-ի 

պարտադիր մոնիտորինգի՝ 

համապատասխանության համար:    
 

ARM-NADO recognizes that athletes, like all 
people, may have medical conditions or illnesses 
that require them to receive treatment with a 
particular medication or undergo medical 
procedures. If the substance or method 
prescribed to treat that medical condition is 
prohibited by the World Anti-Doping Agency 
(WADA) Prohibited List, athletes can apply for 
a Therapeutic Use Exemption (TUE), and if 
granted, obtain permission to use a prohibited 
substance or method in sport for a specified time 
period. All TUEs are evaluated by an 
independent TUE Committee of physician 
experts according to the USADA TUE Policy 
and are subject to mandatory WADA 
monitoring for compliance. 
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2021 TESTING NUMBERS BY SPORT 
2021 ԹՎԱԿԱՆՈՒՄ ԱՆՑԿԱՑՐԱԾ ԹԵՍՏԵՐԻ ՔԱՆԱԿԸ ԸՍՏ ՍՊՈՐՏԻ 

 

Urine Tests by Sport/Discipline Մեզի թեստեր 

 OOC 
Արտամրցումային 

IC 
Մրցումային 

Weightlifting/ Ծանրամարտ 15 10 

Wrestling/ Ըմբշամարտ 24 10 

Boxing/ Բռնցքամարտ 21 5 

Judo/ Ձյուդո 2 - 

Sambo/ Սամբո - 4 

Athletics/ Jumps/Աթլետիկա/Թռիչք 2 - 

Para-Alpine Skiing/ Պարալպյան դահուկավազք 3 - 

Shooting/Air Pistol 10m Հրաձգություն 3 - 

Aquatics/ Swimming Sprint 100m or less/ լող 100 մ կամ պակաս 1 - 

Football/ Ֆուտբոլ - 24 

Total/ Ընդհանուր 71 53 

2020                                                                   38                10 

Increase                                                                             186%        530% 

 
 
 

ԹԵՐԱՊԵՎՏԻԿ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 

ԲԱՑԱՌՈՒԹՅԱՆ 

ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
Մարզիկների կողմից սեզոնային և այլ 

հիվանդությունների բուժման այլընտրանքային 

չարգելված դեղերի որոնումը հեշտացնելու 

նպատակով «Հակադոպինգային Գործակալություն» 

ՊՈԱԿ-ը 2018 թվականից սկսած ամեն տարի 

հրապարակում և թարմացնում է «Սպորտում 

թույլատրված դեղերի ցանկը»։ 

Բացի այդ, «Հակադոպինգային 

Գործակալություն»ՊՈԱԿ-ը միշտ նպաստում է 

Հայաստանում հայտնի նեղ մասնագետներից 

խորհրդատվություն ստանալու հանդիպումների 

կազմակերպմանը` կոնկրետ հիվանդությունների 

բուժման այլընտրանքային դեղեր ընտրելու համար: 

Արդյունքում 2019-2020 թվականներին ոչ մի մարզիկ 

չի դիմել «Հակադոպինգային Գործակալություն»՝ 

ԹՕԲ ստանալու համար։ 

THERAPEUTIC USE EXEMPTION 
STRATEGY 

To facilitate the search for alternative non-
prohibited drugs for the treatment of seasonal 

and other diseases by athletes, ARM-NADO 
from the beginning of 2018 annually publishes 
and updates the “The List of permitted medical 
substances in sports”. 
In addition, ARM-NADO always contributes to 
the organization of meetings to receive advice 
from well-known narrow specialists in Armenia 
in order to select alternative medicines for the 
treatment of specific diseases. 
As a result, in 2019-2020, none of the athletes 
applied to ARM-NADO to receive TUE. 
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BLOOD TESTS BY SPORT/DISCIPLINE  
ԱՐՅԱՆ ԹԵՍՏԵՐ 
 

 

 
RTP athletes  
ԳԹՓ-ում ընգրկված մարզիկներ  

 
RTP athletes Number Urine Blood Total 

Wrestling 7 21 5 24 
Weightlifting 4 12 8 20 
Boxing 5 15 5 20 
Shooting 1 3 - 3 
Para-alpin skiing 1 3 1 4 
Total 18 54 19  

 
WHEREABOUTS   

ԳՏՆՎԵԼՈՒ ՎԱՅՐԻ ՄԱՍԻՆ 

ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
WHEREABOUTS 

 Գտնվելու վայրի մասին տեղեկատվությունը չափազանց 

կարևոր է «Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի՝  

առանց ծանուցում արտամրցումային դոպինգ թեստավորում 

իրականացնելու համար։ «Հակադոպինգային 

Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի ԳԹՓ-ում ընդգրկված 

մարզիկները ներկայացնում են 

գտնվելու վայրի մասին եռամսյակային տեղեկությունները և 

պատասխանատու են թարմացումներ տրամադրելու համար, 

երբ փոխվում է նրանց ժամանակացույցը, լինի դա նախկինում 

չպլանավորված ճանապարհորդություն, 

կամ մարզումների նոր վայր:  

«Հակադոպինգային Գործակալությունն» ՊՈԱԿ-ի ԳԹՓ-ում 

ընդգրկված մարզիկները 

ենթակա են գտնվելու վայրի մասին տեղեկություններ 

տրամադրելու այն պահանջներին, որոնք ավելի լավ են 

համապատասխանում իրենց դոպինգի օգտագործման ռիսկին 

և թեստավորման տեսակին։ Երկու ԳԹՓ-ներն էլ ենթակա են 

կրթական նույն պահանջներին, որոնք ներառում են 

տարեկան առցանց կրթական սեմինարները: Ինչպես ԳԹՓ-

ում, այնպես էլ ԹՓ-ում մարզիկները բազմաթիվ միջոցներ 

ունեն 

նրանց գտնվելու վայրի մասին տեղեկությունները 

Գործակալությանը հայտնելու համար 

• Մարզիկների թիվը, ովքեր ներկայացրել են թարմացումներ – 

80     

Whereabouts information is critical to ARM-
NADO’s ability to conduct strategic no-notice, 
out-of-competition testing. Athletes in ARM-
NADO’s Registered Testing Pool (RTP) 
submit 
quarterly Whereabouts filings and are 
responsible for providing updates  
when their schedule changes, whether it be 
documenting previously unplanned travel 
or adding a new training location. Athletes in 
ARM-NADO’s Testing Pool (TP) are 
subject to limited Whereabouts requirements 
that better align with their doping risk and 
type of testing. Both pools are subject to the 
same education requirements, which includes 
an annual online education tutorial. Athletes in 
both the RTP and TP have numerous ways to 
communicate their Whereabouts to ARM-
NADO. 
• Number of Unique (RTP or TP) Athletes 

Who Submitted Updates – 80 
 

 

 

OOC/IC Weightlifting Wrestling Boxing Total 

OOC 7 12 5 24 
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CLIENT SERVICES DCO OPERATIONS 

 
 

 
CLIENT SERVICES IN NUMBERS 

ITA RTP athletes Number Urine Blood 

Wrestling 1 6 3 

Weightlifting 10 40 15 

Gymnastic 3 17 0 

Total 14 63 18 

TESTS COMPLETED 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ՀԱՃԱԽՈՐԴՆԵՐԻՆ ՄԱՏՈՒՑՎԱԾ 

ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԴՈՊԻՆԳ ՍՏՈՒԳՄԱՆ 

ՍՊԱՆԵՐԻ ԱՇԽԱՏԱՆՔ 

CLIENT SERVICES DCO 
OPERATIONS 

«Հակադոպինգային Գործակալություն» ՊՈԱԿ-ի գլխավոր 

գործընկերները Միջազգային Թեստավորման 

Գործակալությունն է և Միջազգային Ֆեդերացիաները 

 
92 
ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԹԵՍՏԵՐԻ ՔԱՆԱԿ 
 

 2020 թվականից թեստերի քանակը 

ավելացել է 70%-ով 

The major partner of ARM-NADO is the 
International Testing Agency, and International 
Federations. 

 
92 
TOTAL TEST SESSIONS  
70% increase in testing from 
2020 
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RESULTS MANAGEMENT AND 
INVESTIGATIONS 

 

ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԻ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄ ԵՎ 

ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ 
RESULTS MANAGEMENT AND 
INVESTIGATIONS 

   2021 թվականին Արդյունքների 

կառավարման ընթացակարգ չի 

պահանջվել 

 

0 ՈՐԱԿԱԶՐԿՈՒՄ 2021 թ  

No Results management procedure was 
needed in 2021 
 

0 SANCTIONS RESULTED in 2021 


